Somnium
Leidensis.

Aurifex
propheta.

Sic ergo Rex factus , illicò duodecim viros abrogat, & pro consuetudine Regum deligit sibi proceres. Coronas etiā duas, & vaginam, & torquem, & sceptrum, & alia id genus ornamenta sibi parari iubet, ex auro lectissimo. Deinde certos cōstituit dies, quib⁹ palam audiret omnes. Quoties in publicum prodiret, comitatus erat suis officiariis & proceribus domesticis. Proximè eum sequebantur adolescentuli bini equites, dexter coronā & Biblia gestabat, alter euaginatum ensem. Durate obsidione librum conscribunt & edunt, Restitutionem ipsi vocant. In hoc libro tradunt inter alia , regnum Christi futurum esse eiusmodi ante supremū iudicii diem, vt pii & electi regnent, impiis omnino deletis vbique. Tradunt etiam populo licere magistratum abrogare. Item, et si nullum habuerunt mandatum Apostoli usurpanstarum dæ iurisdictionis, tamen eos, qui nunc sunt Ecclesiarum ministros, debere sibi sumere ius gladii, pérque vim constituere nouam rem publicam.

Anabapti
starum do
Elrina sum
mua.

Ad hæc neminem, qui non reuera sit Christianus, in Ecclesia tolerādum esse. Tum & illud, non posse quenquam fieri saluum , nisi facultates omnes in cōmune deferat, nihilque proprium possideat. Lutherum etiam & Pontificem Romanum aiunt esse falsos prophetas: Lutherum tamē altero deteriorem. Sed & matrimonium eorum, quivera fide non sunt illuminati, pollutū & impurū, ac pro scortatione vel adulterio potius habendum esse dicunt.

Hæc illorum dogmata cum primis oppugnabant Melanchthon, Iustus Menius, Vrbanus Regius. Paucis deinde post hebdomadis, Prophetæ nouus, quem antea diximus, tuba canit per omnes vias, & edicit ut ad primarii templi vestibulum armati conueniant: nam ab urbe profligandum esse hostem. Quum eò ventum est, cœnam reperiunt paratam. Iussi discubunt ad millia quatuor. Deinde cœnant etiam Cœna Mo
nestri ce
lebrata. ii qui interea fuerant in excubiis, circiter milie. Rex & Regina cum suis domesticis ministrat. Sumpto cibo, iamque ferè peracta cœna, Rex ipse panem singulis porrigit, his verbis, Accipite, comedite, annunciate mortem Domini. Regina verò poculum porrigena, Bibite, inquit, & annunciate mortem Domini. Post ille, quem diximus, Prophetæ consendit in suggestum, & roget an verbo Dei velint obtemperare. Quum affirmarent omnes, Patris, inquit, mandatum est, doctores verbi esse emitendos circiter viginti octo, qui ad quatuor mundi plagas profecti, doctrinam, quæ in hac urbe celebratur, denuntient. Nominatim deinde recenset eos, & quod quemque proficiisci oporteret demonstrat. Hi quū egressi ad locum quisque suum venissent, excitato per oppida clamore, monent ut penitentiam agant homines, alioqui breui perituros. Post habitam quæstionem, quum in proposito manerent, nec ullum agnoscerent Magistratum,

l. ivi.

Anaba-
pri starum
comentū.

præter suum Regē, capitis pœna multati sunt.
Fassi fuerant expectari copias è Frisia & Hol-
lādia. Simul ac istæ venerint, Regē omni cum
exercitu proditurum, vt mundum sibi subii-
ciat, imperfectis Regibus ob non administratā
iustitiam. Iam autem erat vrbis adē graui-
ter & angustè circunfessa, nullus vt quicquam
pateret exitus. Itaque ciues inediā veriti, &
de suo periculo solliciti, cogitabant compre-
hendere Regem, & vinctum tradere Episco-
po. Rex autem qui per indicium rem cognouisset, ex omni multitudine deligit sibi duodecim, quos maximè sibi fideles putabat, & singu-
lis attribuit partem aliquam vrbis tuendam.
Deinde toti multitudini promittit fore, vt ad
Pascha liberentur ab obsidione simul & ino-
pia. Quos verò delegerat duces, iis ampliora
multò promittit, & rerum dominos ait futu-
ros. Nominatim etiam quam cuique prouinciam,
quas arces atque prædia daturus esset,
exponit. Ingrauescente verò annonā per vrbem
Februario mense, sic vt nonnullis etiam
fame ac rerum inopia pereundum esset, quæ-
piam ex Reginis miserata vicem populi, fortè
ad alias dixit, non putare se Deum hoc velle,
vt ad hunc modum homines inedia consumā-
tur. Rex qui penum haberet instructam domi,
non ad usum modò necessarium, sed ad luxum
etiam, ubi rescivit, in forum illam producit, &
vnā reliquas omnes: & in genua considere ius-
sam

sam capite plectit, & mortuam ignominia no-
tat vti scortum. Eo facto reliquæ concinunt,
& Patri cælesti gratias agunt. Deinde choreā
Rex dicit: multitudinem etiam, cui præter pa-
nem atque salem nihil iam erat reliqui, ad sal-
tationem atque læticiam cohortatur. Quum
venisset Pascha neque liberatio appareret vl-
la, Rex qui magnificè promiserat, vt ad excu-
sationem aliquid inueniret, per sex dies ægritu-
dinem simulat: post in forum prodit, & asino
cæco se insedisse, totiusque multitudinis pec-
cata sibi Patrem imposuisse dicebat. Nūc igi-
tur ipsos planè esse mundos, & ab omni piacu-
lo solutos. Hanc illam esse quam promiserit li-
berationem, qua quidem debeat esse conten-
ti. Quum intra vr̄bem iam res in eum esset
deducta casum, vt fame complures quotidie
morerentur, multi etiam aliò discederent, ac
foras prodirent adeò tenues & afflicti, vt etiā
hostis vteretur in eos misericordia, belli duces
monebant oppidanos, quod si Regem & pau-
cos præterea quosdam traderent, ipsis nihil fu-
turum esse fraudi. Ciues etsi vehemēter opta-
bant, seueritate tamen & vigilantia Regis de-
terrīti nihil audebant, tam enim erat Rex ob-
stinatus, vt quandiu superesset quod ipse cum
paucis ederet, non esset facturus ditionem.
Rebus ad extremū in vr̄be adductis, duo qui-
dam profugiūt. Ex iis vñus capitū à militibus,
alter interposita fide ad Episcopum venit: &

Rex ine-
dia mace-
ceratos ad
choream
impellit.

vterque potiundæ vrbis rationem ostendit.
Monasterii Iunii die vicesimaquarta , noctu sub horā vñ-
expugna- decimam copiæ silentio ad vrbem accedūt: &
tio. industria perfugæ, milites aliquot delecti, per
fossam in vallum perueniunt, interfectis excu-
bitoribus . Hos alii subsecuti, portā minorem
offendūt patentem : & circiter quingenti cum
ducibus aliquot atque signis, in vrbē inuadūt.
Quinque initiō resisterēt oppidani, & occupa-
to foro sese communiuissent: re desperata ve-
niam petūt, & impetrant. Rex autem & Cniper-
dolingus in hoc ipso tempore capiuntur.
Rotmannus abiecta spe salutis , quum in cōfer-
tam hostium turbam incurrisset, cōfoditur, ne
viuus in illorum veniret potestatem. Vrbe ca-
pta, Episcopus dimidiām prēdam & tormenta
sibi sumpsit. Postea dimissis copiis, duo tantū
signa sibi seruat , præsidii causa. Rex & socii
duo, captiui, ducebātur huc illuc ad Principes,
spectaculi & ludibrii causa . Per hanc occasio-
nem Lantgrauiani concionatores cum Rege
Lantgra- sermonem cōferunt , & disputationem ineunt
uiianorum
cum Rege
dīputatio. de his potissimum dogmatis, De regno Chri-
sti, de Magistratu, de iustificatione, de Baptis-
mo, de Cœna Domini, de incarnatione Chri-
sti, de coniugio : & Scripturæ testimoniis eō
proficiunt, vt illum quātunuis reluctantē, suā-
que defendantem : & si non mutarent totum,
fleterent tamen atque labefactarēt. Quum el-
fent adducti Telgetū, Rex ab Episcopo roga-
tus, qua fretus auctoritate tantā sibi licentiam

arrogasset in suam ciuitatem atque populum: rogat inuicem , quis ipsi ius & imperiu in eam ciuitatem dedisset . Quunque responderet Episcopus, de collegii populisque voluntate sibi ditionem hanc obuenisse , refert ille & eò diuinitus se vocatum . Decimo tertio Calendas Februarii Monasterium reducuntur, & singulis attribuitur custodia separatim . Quod secutū est biduum, piis admonitionibus datum est, ut ab errore dederentur . Et Rex quidem agnouit peccatū, ac precibus ad Christū confudit . Reliqui duo nec vllum fatebantur delictū, & obstinatè sua defendebant . Postridie Rex in locū editiore productus, alligatur palo . Ad erant bini carnifexes, ac forcipes igniti . Ad tres primos morsus cōticuit . Deinde misericordiā Dei continenter implorans, quum horā & amplius ad hunc modum laceratus esset, trāsacto demum per pectus mucrone, decepsit . Idē supplicium & socios eius perculit . Extincti caueis ferreis illigātur singuli, & ad summam turrim vrbis exponūtur pensiles : Rex quidē medius, & quanta est hominis statura sublimius illis.

Huius anni mense Ianuario mortem obiit Catharina, quam ante annum tertium Henricus Angliae Rex repudiauerat . Bellum tunc Genevensibus aliquandiu fecerat Sabaudie Princeps Carolus, adiutus ab eius vrbis Episcopo , vel potius instigatus: partim ob Evangelii professionem, partim aliis de causis

Sabaudie
Genevam
adoritus.

Erant autem Geneuenses Bernatum Heluetiorum socii: & tandem ab illis adiuti summis copiis, vim hostilem reiiciūt. Et Bernates progressi, quicquid ipsorum finibus erat opportunit, occupāt, ad Lemanum vsque lacum. Faciebant idem reliqui quoque Heluetii, quorum ad fines Allobroges pertingūt. Dum hæc geruntur, Galliæ Rex, qui multò antè constituerat in Italia belligerari, maximè verò post mortem Frācisci Sfortiæ, vere primo conscriptis copiis, bellum & ipse Sabaudiæ Principi facit, auunculo suo, propter cōtrouersiam hæreditatis, quam sibi deberi dicebat, ab illo possessam & usurpatam. Sabaudus iam antea debilitatus, & impar hosti tamvalido, breui tempore ferè totis finibus eiusctus fuit. Rex enim superatis Alpibus Pedemontanam quoque regionem inuadit, & inter alia præcipuum iis locis oppidum Taurinum capit, & opere præsidioq; munit, ductore Philippo Schaboto Admiralo. Habebat in matrimonio Sabaudus Emmanuelis Lusitaniæ Regis filiam Mariam, Cæsar autem Mariae sororem Isabelam. Et superioribus quidem annis neutri se dederat ille: quum autem nūc ad Cæsarē inclinare videtur, Regē è sorore cōsanguinea Ludouica nepotem in se cōcitauit. Sunt qui dicāt Clementem Pōtificem, quo tēpore Massilię fuit, Regi consiliū hoc dedisse, vt si Mediolanū aliquādo recuperare vellet, vicinā Sabaudiā atq; Taurinōs

*Quid re
gem in Sa
baudum
im pulit.*

nos primūm occuparet. Vt cūque sit, Rex anno sequēti noua quadam cōsuetudine, per sui regni prouincias instituit milites legionarios, ad quadraginta circiter millia, qui sese armis exercent. Quum enim antiquitus Galliæ Reges plurimūm valeant equitatu, quem alunt perpetuum, iste peditatū etiam voluit habere delectum, ne semper opus esset externo milite. Erat autem propositi Regis producere exercitum, & bellum in Insubria facere, quò principatum Mediolanensem recuperaret. Vbi primūm de conatu Regis Cæsar intellectus, Neapolis Romam venit initio Aprilis, & aliquot post diebus, senatum sibi dari petit: & in frequenti cœtu Cardinalium, præsente Pontifice & exterorum Regum legatis, orationē habet grauem & vehementem in Galliæ Regem, qui rupto fœdere, & inueterato quodam odio, pulcherrimos ipsius & sanctissimos conatus impeditret. Exitus orationis erat, vt diceret se paratum esse cum illo dimicare singulari certamine, quod videlicet alterius priuato potius quam publico totius orbis incommodo belli finis aliquando fiat. Priusquam Neapoli discederet, fœdus cum eo Veneti fecerunt in Turcam. Interea Pontifex Vergerium reuocat è Germania. qui magna celeritate Romam reuersus, legationem renūiat, Protestantes Concilium postulare liberum & Christianū, & quidem intra fines Imperii loco opportuno, quod

Querimonia
nra Cæsaris.

Cæsar sit ipsis pollicitus. Lutherò cæterisque nullam esse spem, nisi opprimatur. Ad illud de Rege Britanniæ Protestates minimè assentiri, cæteros verò Principes mirè frigere, Georgiū autem Saxonii ducem affirmare, maximum esse periculum à Lutheranis: quod sanè non alia ratione depelli possit, aut euitari, quam si bellum Cæsar illis atque Pontifex quamprimùm faciant. Supra dictum est de legatione Britanica. Cum iis actum fuit Smalcaldia certis conditionibus, ut puram Euangelii doctrinam Augustæ propositam, & pòst explicatam, Rex propaget: & in legitimo Cœcilio, si quod erit, vnâ cum ipsis defendat. Et sicut doctrinæ sese Rex coiunxit, ita quoque fœderi coniungat, eiusque dicatur patronus & defensor. Quum ad Regem hac postulat a legati missent, Wittembergam profecti, reliquam ibi hymem transfigunt, & interea cum theologis ibi disserunt de dogmatis. Imprimis autem sollicitabant, ut diuortium Regis, theologi probarent. Sed hi non se posse per Scripturam dicebant. Concepta deinde fuit actionis instituenda formula, quam in Angliam mittendis legati sequantur: In ea cautum fuit inter alia, quum eò venerint, & de fœdere fortè decreuerint, vt in rebus omnibus Imperium atque Cæsarē, cui fide sint atque iure iurando devincti, claris verbis excipient. Ciuitatum nomine fuit ad legationem designatus Iacobus Stur-

*Angli di-
uinitum
Scriptura
approbari
nequit.*

Sturmius: theologi verò Melanchthon, Buc-
rus, Georgius Draco. Recepti sunt in foedus
hoc in conuentu Wirtēbergicus Princeps VI-
richus, Berninus & Philippus fratres, Pomera-
niæ Principes, Georgius & Ioachimus An-
haldii, fratres. Item Augusta, Francofur-
tum, Campodunum, Hamburgum, Han-
nobria.

De Geogio Saxonie Prícepe s̄pē dixim⁹, Georgiuſe Lutheri do-
hemēter odiſſet. Quū ergo per hāc occasione
variæ lites inter ipsum atque Saxonē Electorē
patruelem, huius parentem, naſcerētur, ita de-
mum transacta res fuit, ne quod religionis cau-
fa diſſidiū sit: verū in eo ſeſe gerat vterque,
quemadmodum id putent Deo ſe poſſe pro-
bare. Deinde vt & alterutrius & vtriusque
pariter beneficiarii ſeu clientes, cuiuſlibet re-
ligionis, eodem ſint iure, quo priuſ. Nam
habet vterque Princeps permixta dominia.
Quod quidem pacis retinendæ gratia, con-
ſultō maiores ita conſtituerunt, vt vter eo-
rum vellet mouere bellum, ſuis ipſe finibus
atque populis damnum dare cogeretur. Geor-
gius autem ea postposita transactione, qui-
busdam Eccleſiaſticis ditionis Electoris, an-
nuos prouentus, quos in ipsius agris haberent,
non multō pōſt, eō quōd Lutheri doctrinā ſe-
querentur, denegabat. Mortuo verò Saxone,
Ioannes Fridericus cœpit per legatos & per

literas eum admonere pauci. Sed ille minus amicè demum rescribens, veluti per contumeliam obiecit inter alia, defectionem ab Ecclesia & à Pontifice atque Cæsare. Quumque post multam actionem hoc demum anno frustra rursum esset tentata conciliatio: per legatos Elector hoc in conuentu rem omnem sociis ordine commemorat, & ope auxiliisque iuuari se petit, si quam ille forte cum suis vim paret. Ad decimum deinde Maii diem dimititur conuentus. Initio autem Iunii Angliae Rex coniugem suam, Annam Boleniam, adulterii damnatam & incestus, capite plebit, quā filiam ex ea procreasset Isabelam. Ea res legationem, de qua diximus, Anglicanam sustulit.

Inflammato iam bello Cæsarīs cum Galliae Rege, Paulus tertius Iunii die secundo Concilium Mantuæ indicit. Subscripterant diplomati Cardinales viginti sex. Interea Protestantes legationem mittunt in Italiam ad Cæ-

Legatio ob ecclesiastis bonis, corū bona. farem, & illud de occupatis Ecclesiasticorum literas expostulauerat, excusant, & de Cameræ iudicio queruntur. Sed antequam legati peruenissent eo, Cæsar Iulii die septimo Sauiilia oppido literas dederat ad Protestantes, licet ipsa quoque re præstiterit adhuc quod scripsit: tamen quia Galliae Rex, cui nunc obuiam ire cum exercitu cogatur iniqua molienti, falso suggerat ipsis, quasi nactus occasionem sit

sit, violaturus inducias atque pacem, ideo se
rursum his ipsos literis voluisse cōmoneface
re, nequid eius rei credant, nec ad vllum motū
se excitari patientur. Collectis iā viribus, &
per medium Italiam factō itinere, valido cum
exercitu Cæsar in Prouinciam Galliam inua-
dit, Rex ad Auenionē castra posuit, inter Rho-
danū & Druentiā flumina: & deuastatis agris,
qua parte Cæsarem esse descēlurum videbat,
quū pugnādi potestatē nō faceret, in summas
illum difficultates coniecit. Nam inopia rerū
omnium Cæsar adductus, & multis hominum
millibus ex inedia & contagione desideratis,
Antonio quoque Læua sublato, quū reliquas
corias dimisisset, Genuam redit. Alter eius ex-
ercitus per eam a statem in Veromanduis bel-
lum faciēs, oppidum Peronam obsedit, Hen-
rico Nassouio ductore. Verū infecta re, per
idem ferē tempus, quo Cæsar ex Prouincia, dis-
cessit. Vtriusque rei allatus nuntius Lutetiam
eodem die, magna lētitia ciuitatem affecit.
Nam valde trepidatum fuit. Sub huius ini-
tium belli vitam finiit Galliæ Regis filius natu-
maximus, Franciscus, octodecim annorum a-
dolescens. Veneno periisse fama fuit, & Ita-
lus quidam Sebastianus Moncucullanus in sus-
pitionem vocatus, habita quaſtione, diuersis
equis Lugduni fuit distractus. Et Rex datis
postea literis ad Germaniæ Principes, inter a-
lia grauem ea de re querimoniam habuit, in

Cæsar Pro
vinciam
inuadit.

Perona ob
lissa.

Antonium Læuam & Ferrādum Gonzagam,
Cesaris ministros, omnem inuidiā facti con-
ferēs. Archiepiscopus Coloniēsis Hermannus,
quum iam olim emendationem Ecclesiæ
cogitaret, hortatu suoru, prouincia suæ Con-
cilium cogit in hoc tempore, vocatis eō reli-
quis, vt fieri solet, suæ ditionis Episcopis. Fa-
cta sunt ibi decreta de ceremoniis atque do-
ctrina. Post etiam eius rei liber fuit editus,
quem Ioannes Gropperus, iuris Pontificii
professor, composuit: in quo pleraque omnia
dogmata Pontificia, nouis interpretationi-
bus & veluti coloribus vētiuntur. Hoc ipsum
verò scriptum, neque tum satisfaciebat, licet
ederetur: & aliquot post annis Episcopo mi-
nus placuit. Adhoc etiam tempus, Iulio
mense decepsit è vita Erasmus Roterodamus,
septuaginta circiter annorum senex. Basileæ
septultus, quo remigrarat Friburgo relicto.
Per occasionem profligati Pontificatus, & re-
pudiatae filiæ Mariæ, quam vulgo diligebant,
& suppliciorum, quibus nonnulli fuerant af-
fetti, quòd Regiis edictis nō obtemperassent,
nata fuit grauis per Angliam seditio: quæ bre-
ui tempore sic exarsit, vt Rex conductis co-
piis obuiam illis procederet. Quum autem
castris vtrinque positis, in colloquium esset
ventum, demulcis quorundam animis reli-
qua turba discessit ab armis: & quum iam est
ille deferbuisset, capite plarique mul&ati fue-
runt

runt eius motus autores. Mense Septembris Pontifex aliud scriptum euulgat, & interea dū fiat Concilium, velle se dicit sanctam ciuitatem Romam, totius orbis Christiani caput, & doctrinæ, morum atque disciplinæ magistrum, emendare, & ab omnibus eluere soribus atque vitiis, ut sua nimirum domo recte purgata, reliquas eò facilius purgare liceat. Ideo se Cardinales aliquot delegisse, quos sibi De° immortalis, officii sui & solitudinistā quam adiutores atque socios, adiūcerit, qui rē istā adeò necessariā atq; salutarē administrēt.

Cæsar Octobri mense Genua soluit, & in Hispaniam redit. Galliæ Rex Lutetiā deinde venit, & Calendis Ianuarii filiam natu maximam Magdalenam, in matrimoniu ibi dat Iacobō quinto Scotiæ Regi, qui superiori autumno venerat in Galliā. Idibus deinde Ianuarii Galliæ Rex Lutetiæ Parisiorum venit, in curiam forensem, quod rarò fieri cōsuevit: & grauē habet de Cæsare querimoniā, & causas explicat, cur Flandria & Artesia prouincię, quas Regū Gallorū beneficio atq; tutela Cæsar teneat, sicut ipsius etiam maiores, ad Gallię patrimoniu reuocari debeant. verba faciebat aduocatus regius Capellus: neque Cæsarē, sed Carolū Austriacū appellabat. Interim Tigrini, Bernates, Basilienses, Argentinenses ad Gallię Regē intercedūt pro iis, qui ppter religiōnē erāt in vinculis, & vt exules restituerentur,

orabat. vñ fuerūt opera reginæ Nauarræ corū
legati, quæ soror erat germana Regis, lectissi-
ma mulier, & veræ doctrinæ perquam studio-
sa. Conscriptis interea copiis, Rex initio
Martii progressus in Atrebates, oppidum &
arcem Hesdinum valde munitam obsidet, ac
intra mēsem deditione capit. Ad hoc ipsum
tempus venit ad Regem legatus à Pontifice,
Reginaldus Polus, Anglus, Cardinalis. Lega-
tionis causa fuisse putatur, vt aduersus Angliæ
Regem aliquid cuderetur. Sub illud tempus,
quo Galliæ Regis filiam Scotiæ Rex ducebat,
Pontifex ei dono miserat ensem fabrefactum,
multique pretii: & in Angliæ Regem ipsum
excitabat. Solēt autem Pontifices in nocte Na-
talis Christi, certis quibusdam ceremoniis, vt
vt alia multa, sic etiam ensem consecrare, sicuti
vocant: quem deinde honoris & benevolētiæ
causa tradunt, aut etiam absenti mittunt, cui
videtur. Polus postea librum conscribit in
Regem Angliæ, cui titulum dedit, Pro ecclēsia-
sticæ vnitatis defensione. Scriptum hoc excu-
sum Romæ, non addito tempore, diu latuit: &
post multos demum annos, ad vnum & alterū
in Germaniam emanauit. Qui familiariter ho-
minem norunt, Euangeliæ doctrinam probè ci-
cognitam esse dicunt. Quod autem in Hen-
ricum Regem ita scripserit, causam esse putant,
vt suspicionem euitaret Lutheranismi. Librū
verò sumptu suo curauit Romæ proculi, sicut
ife-

*Ensis con-
secratio.*

ti ferūt: & ad se receptis omnibus exēplis, Pōtifici tantūm atque Cardinalibus & intimis amicis legendum dabat. Nam & illis probare sese volebat, & simul verebatur, ut est credibile, ne si vulgō legeretur, in eorum reprobationem incurreret, qui longē diuersum ab ipso non semel audissent.

LIBER VNDECIMVS.

Qum Augustani demum religionem mutassent, & Ecclesiastici plarique, genere nobiles, hanc ob causam irati, deseruis sent urbem, senatus ad Cæsarem, Ferdinandum regem, & omnes Imperii ordines edicto scripto, facti sui rationēm explicat: & quām amicē cum illis egerit, quām multa pertulerit: quām autem illi sese gesserint odiofē, & quomodo seditionem aliquoties in vrbe conati sint excitare. Cæsar Genua redditurus in Hispaniam, Matthiam Heldum procancellarium in Germaniam amandat, qui Ianuario mense Vienna digressus à Ferdinando Romanorum Rege, & in itinere certior factus per Saxonem atque Lantgrauium, de ipsorum conuentu, quum Smalcaldiam venisset Februarii die decimoquinto, multis verbis persuadere conabatur, vt sese auctoritati futuri Concilii submitterent, & quæ in eo decreta forent, approbarent. Deinde vt iudicio Cameræ starent, & à pace Noribergica suo fœ-

Heldus in
Germaniæ
missus.

deri adscriptos excluderent, Augustanos maximē. Venit eō etiam legatus Pontificius, Episcopus A quensis, cum literis ad Electorem Saxoniæ, quibus eum Pontifex ad Concilium hortabatur. Sed is lusit operam, neque magna eius fuit habita ratio: & certo die quum Lantgrauii colloquium expetiuerat, ille non sibi vacare dixit: & eodem ferè momen to Lutherum inuisit, grauiter ex calculo tunc ibi decubentem. Quod quidem è suo diuersorio legatus videre poterat. Pontifex interea Concilium ad Calendas usque No uembreis producit, eiūsque rei causam esse dicit, quòd Mantua Princeps Fridericus, militum præsidio muniri urbem, & sumptus in eam rem fieri velit: quod sibi præter expectationem euenerit. Non multò post Anglię Rex, & suo & regni procerum nomine scriptum euulgat: Concilium à Pontifice conuocatum esse, cuius illæ rei potestatem non habeat, quo tempore bellum ardeat Cæsaris cum Rege Galliæ, & Mantua designatum esse locum, quò non omnibus venire tutum sit, neque commodum. Se quidem ex animo cupere Concilium Christianum: sed ad Pontificium minimè venturum esse, neque legatos etiam misfurum. Nam hoc illis esse proprium, ut sui emolumenti causa, Christum & veritatem in eiusmodi conuentibus opprimant. Nihil ve-

rō

Id sibi cum Episcopo Romano esse communi-
ne: nec illius edicta magis ad se pertinere,
quam cuiusvis alterius Episcopi. De Cæ-
faris atque Regum auctoritate conuocari
solita esse Concilia. hunc sanè morem recu-
perandum esse, hoc præsertim tempore, quan-
do tam graues habeat accusatores Pontifex:
neque tamen absque vitæ periculo repre-
hendi posse & accusari coram, nisi legitimi-
num habeatur Concilium. Cæsar totum
hunc annum in Hispania permanxit. Exer-
citus autem eius Belgicus Floro Burensi du-
ctore, Sanpaulum oppidum & arcem in A-
trebatibus Iunio mense vi capit, præsidariis
omnibus necatis. Inde profectus in Morinos,
Terouennam obsidet: frustra tamen. Ibi de-
mum inducē factē sunt decem mensium, in ea
solum regione. Nam in Gallia Subalpina seu
Pedemontio, vigebat bellum nihilo feciis. Et
quum deinde Taurini premerentur inopia mi-
lites, obsessis omnibus viis, & intercluso com-
meatu: Galliæ Rex autumni tempore conscri-
ptis copiis, filium natu maiorem Henricum
& Annam Mommorancium eò mittit, qui
ferro patefacta via, præsentem inediā su-
bleuarent. Octobri mense Ferdinandi
regis exercitus, in quo & Saxones erant e-
quites, & Misnii, & Francones, & Austrici,
& Carinthii, & Bohemi, & Pannonii, quos
Germani vocant Hussaros, Exechiū oppidum
m. iii.

Ferdinandi
exercitus
cessus

ad Drauum flumen obsidebat, quod valido tenebatur à Turcis præsidio. Cùmque tempus tererent, & inedia coacti discederent: intercepti fuerunt ab hoste circumfuso, qui sylvas & aditus omnes preoccupauerat. E ducibus multi in hostium potestatem venerunt, abducti Byzantium in miseram seruitutem. Quar to Idus Octobris, Angliæ Regi natus est filius Eduardus, ex Ioanna Semera, quam ab Anna Bolenia duxerat in matrimonium. Interea Pontifex, quia per Belgiam erant induciæ, totus in hoc erat, ut per Italianam & reliquis etiam in locis, belli conquiesceret administratio. Pontificis consilium fuisse dicitur, ut illos iam pacatos, aduersus Britanniæ regem, cui erat infestissimus, atque Lutheranos, excitaret.

Paulus tertius initio sui Pontificatus, in Cardinalium numerum allegerat suos nepotes, vt supra diximus. Cùm autem hoc nomine minus bene audiret, alios quosdam nobilitate ac doctrina præstantes viros, hoc etiam est honore dignatus: partim ut inuidiam & offensionem leniret, partim ut idoneos haberet propugnatores, qui scriptis & eloquentia valerent. In his erat Gaspar Contarenus, Reginaldus Polus, Ioannes Bellaius, Fridericus Fregosus, Sadoletus, Aleander, Bembus. sed & de Erasmo cogitauit.

Eduardus
nascitur.

Liber

LIBER DVODECIMVS.

DE concilio in Calendas vsque Nouēbres
prorogato, suprà diximus: verū id fru-
stra fuit. POTIFEX tamen, vt hominum spem a-
leret, ac aliquid facere videretur, ex omni suo-
rum numero iam antè quosdam delegerat, iſſe-
que grauiter mandarat, vt ecclesiæ morbos &
accuratè circunspicerent, & adulazione omni
remota, sibi demonstrarēt. simul iusurandum
ipſis remiserat, vt liberè pronuntiarent: & vt
magnō silentio rem omnem agerent, iuſſerat.
Delecti scripto rem omnem complectuntur,
& magnis laudibus Pontificem euehunt, ob
studium veritatis. & de condonationibus, que
passim Romæ veneunt, de sacerdotiis homi-
nibus idoneis cōferendis, de pensionibus non
reseruandis, de Cardinalibus, qui curias Re-
gum ſectantur, episcopatuū venandorum gra-
tia, de Episcopis ſuo gregi non coabitantib-
us, de ſacerdotibus indoctis & folidis,
qui Romæ versantur in æde diui Petri, de
ſcottis & impudicis mulieribus, quæ vectæ
mulis per vrbem, ſectatores habent Cardina-
lium familiares, multa loquuti, egregiam
ſuam reformationem absoluunt. Emendatio
hæc verbis quidem concepta, ſed repreſen-
ta minimè fuit. Pontifex demum à Calendis
Nouembris ad Calendas vsque Maii anni ſe-
quentis, Concilium extrahit: & Vicentiæ lo-
cum designat, quæ Venetorū ditionis eſt vrbis

Reforma-
tio ecclæſie
Pontificis.

ampla & copiosa. Volebat Pontifex negoti-
um reformationis esse arcanum, verū nō diu
latuit : & quū in Germaniā emanasset ex vrbe
Roma, Lutherus lingua populari, Ioānes autē
Sturmius Latinè reſpondet. Lutheri libello
præfixa pictura, statim denotat argumentum.
Pictura
ridicula. nam Pontificem in subbimi folio sedentem
circunſtunt aliquot Cardinales, qui caudis
vulpinis, ad longurios alligatis, veluti scopis,
omnia sursum deorsum repurgant. Erat in
Cardinalium cœtu Nicolaus Archiepiscopus
Capuanus, omnis emendationis impatiens.
Hic à Paulo summissus, vt certò creditur, ma-
gna contentione reclamabat, ne quid omnino
reformaretur: ac inter alia dicebat, fore alio-
qui, vt Lutherani iactent, quaſi ab ipsis pro-
pemodum adacti, illud fecerint. Itaque ſibi
funt paſſi persuaderi patres atque Pontifex,
ne quid mutaretur. Et tamen hic pſe qui impe-
diuit, clanculum in Germaniam ad amicum
quendam emiſſe libellum dicitur: quod plæ-
riique ſic accipiunt, quaſi Pontificem voluerit
atque reformatores illos præbere deridendos.
alii putant non nescio Pontifice exiſſe libel-
lum, vt ſic ipſius aliquod ſtudium appareret e-
mendationis: & id homines intelligerent ali-
unde, tanquam ipſe fuerit datus grauiora, ſi
quidem aliiquid eiusmodi putaffet euulgand-
um. Februario mense Galliæ rex Annam
Mōmorancium, curiæ præfectum, creat ma-
gistrum.

gistrum equitum, ipsi Cōestablium vocant,
qui summus ibi est honoris gradus. Vacaue-
rat autem hoc munus inde à Carolo Borbo-
niorum duce, per annos ferè quindecim.

Interea Protestantes ad exitum ferè Mar- ^{Cōuentus}
tii conueniunt Brunsuici, & de rebus ad fœ- ^{Protestans.}
dus pertinentibus agunt: & Daniæ regem ^{Brunsuici.}
Christianum in fœdus recipiunt. Is erat Fri-
derici filius: & Euangelii doctrinam recepe- ^{Euangelium}
rat: & instituendis ecclesiis Ioannem Po - ^{in Dania.}
meranum, Wittemberga vocatum, præfe-
cerat, ab eoque fuit inauguratus regno.
Ioannes etiam Marchio Brandenburgicus, E-
lectoris Ioachimi frater, vt in fœdus admit-
teretur, per Saxonie principem petebat. Pe-
tebat idem Prussiae Princeps Albertus. hunc
ante annum sextum Camera proscripterat:
eaque causa fuit potissima, cur in hanc so-
cietatem non reciperetur. fauorem tamen
atque benevolentiam ei promittebant om-
nes. Hunc ad cōuentum proficiscenti Sa-
xoni, Lantgrauio, sociisque, Henricus
Brunsicensis cauere fide publica recusa-
bat, quum eundum esset per ipsius fines.
iam enim agitabat belli consilia. In co-
mitatu Saxonis erat Mauricius, Georgii
Saxonie Principis, ex Henrico fratre, ne-
pos, septemdecim annorum adolescens.
Hericus erat religionis Protestantium, ideo-